
 

1 
 

  

Enerģētika 

Projekts “Energoefektivitātes rīcībpolitikas 
novērtējums un analīze” 

Projekta Nr. VPP-EM-EE-2018/1-0004 

MODEĻA BŪVĒŠANAS GRUPAS 

 



 

2 
 

ENERĢĒTIKA  
 
 
 
 

Pētījumu finansē Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija, projekts 
“Energoefektivitātes rīcībpolitikas novērtējums un analīze”, projekta Nr. 
VPP-EM-EE-2018/1-0004 
  



 

3 
 

Modeļa būvēšanas darba grupas, 2021, 37 lpp.  

 
 
Izstrādāja 
Rīgas Tehniskās universitātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu 
institūts 
 
 
Autori 
Dr. sc. ing. Andra Blumberga  
Dr. sc. ing. Gatis Bažbauers  
Dr. Ivars Ījabs 
Dr. sc. ing. Ivars Veidenbergs 
Dr. sc. ing. Agris Kamenders 
Dr. sc. ing. Anna Kubule 
Dr.sc. ing. Aiga Barisa 
MSc. Armands Grāvelsiņš 
 
 

 
 

 

 
 
  



 

4 
 

SATURS 
 

 

IEVADS ......................................................................................................... 5 

1. Pirmā grupas modeļa būvēšanas darba grupa .................................... 6 

2. Otrā grupas modeļa būvēšanas darba grupa ...................................... 7 
 

 

 

  



 

5 
 

IEVADS 

Šī atskaite ir viena daļa no Valsts pētījumu programmas “Enerģētika” projekta 
“Energoefektivitātes rīcībpolitikas novērtējums un analīze”  5.aktivitātes “Politiku veidošana” 
nodevumiem. Sistēmdinamikas modeļa struktūras veidošanas process ir parādīts I.1.attēlā, 
kurā redzams, ka modeļa struktūra (krājumu un plūsmu struktūras un matemātisko sakarību 
veidošana) un izejas datu ievadīšana modeļa struktūrā ir pirmie divi modeļa būvēšanas 
posmi. Grupas modeļa būvēšana ir viens no veidiem kā iegūt modelētājam būtisku 
informāciju par realitāti un sistēmu, kura tiek modelēta. Savukārt, modeļa validācija ir šo abu 
posmu turpinājums, kas liek atkal atgriezties pie abiem pirmajiem posmiem līdz brīdim, kad 
modelētājs ir guvis pārliecību, ka modelis ir izveidots atbilstoši tā mērķim. Tam seko politiku 
veidošana un to validācija. Visu procesu noslēdz interneta saskarnes veidošana. 
 

 

 

I.1.att. Sistēmdinamikas modeļa veidošanas process 

Šīs projekta aktivitātes ietvaros veicamā darba uzdevums ir veikt divu grupas modeļa 
būvēšanas sesijas politiku analīzei, kas veikta izmantojot modeli, kas izveidots projekta 
iepriekšējos soļos un aktivitātēs.  

  



 

6 
 

1. PIRMĀ GRUPAS MODEĻA BŪVĒŠANAS DARBA GRUPA  

 

Pirmā grupas modeļa būvēšanas darba grupa notika 2021.gada 19.novembrī attālināti 
Zoom platformā. Darba grupā piedalījās 75 dalībnieki. Grupas modeļa būvēšanas pasākums tika 
rīkots, lai iegūtu ekspertu viedokli par sociālajām sekām, kas rodas, ja energoefektivitātes 
pasākumi netiek veikti vai tiek atlikti. 

 
Pasākuma mērķis bija rīkā, kas pieejams www.mentalmodeler.com izveidot mentālo 

modeli, kas ilustrē dalībnieka izpratni par to kādas ilgtermiņa sociālas sekas rada daudzdzīvokļu 
ēku nesiltināšana. Dalībniekiem bija jāuzraksta komponentes (max 10), jāsavieno komponentes 
ar bultām, jārāda uz bultas sakarības stiprību, kur “+” nozīmē, ka abi parametri mainās vienā 
virzienā (vienam pieaugot otrs pieaug vai vienam samazinoties otrs samazinās)), bet “-“ nozīmē, 
ka abi parametri mainās pretējos virzienā (vienam pieaugot otrs samazinās vai vienam 
samazinoties otrs pieaug)).  

 
Pirms modeļa veidošanas, dalībnieki tika informēti par projektu, energoefektivitātes 

politiku neplānotajām blaknēm: vai un kā tās ieraudzīt, vai energoefektivitātes politikas trūkums 
rada sociālas problēmas (prezentācijas slaidus skaitīt 1.pielikumā). 

 
Piemērs ar izveidoto mentālo modeli ir parādīts 1.attēlā. 
 

 

1.att. Mentālā modeļa piemērs 

Pēc mentālo modeļu veidošanas sesijas  dalībnieki tika iepazīstināti ar to kā 
energoefektivitātes politikas trūkums rada sociālas problēmas: piemērs no daudzdzīvokļu ēku 
siltināšanas politikas (prezentācijas slaidus skaitīt 1.pielikumā). 

 
Pēc tam dalībnieki tika lūgti veikt labojumus savā mentālajā modelī, ja viņu izpratne par 

ēku nesiltināšanas sociālajām sekām ir mainījusies. Iegūtie mentālie modeļi tika apkopoti un 
izmantoti politikas pasākumu analīzei. 

 
Noslēgumā notika diskusijas par semināra čata lapā, piemēram, šādiem jautājumiem: 

http://www.mentalmodeler.com/


 

7 
 

 Potenciāls siltināšanai ir liels. Varbūt mēs nemākam labos piemērus parādīt? 
Nemākam pārliecināt? Kam cilvēki uzticas? 

 No malas liekas, ka valstij nav mērķa, kas nozīmē, ka nav plāna, kas nozīmē, ka 
rīki nav šobrīd apspriežami. Kad beidzot valsts politika mainīsies, lai mēs varētu 
runāt par ilgtspējīgiem un uz mērķiem balstītiem rīkiem?  

 

2. OTRĀ GRUPAS MODEĻA BŪVĒŠANAS DARBA GRUPA  

Otrā grupas modeļa būvēšanas darba grupa notika 2021.gada 26. novembrī attālināti 
Zoom platformā. Tajā piedalījās 7 enerģētikas eksperti un šīs pasākuma mērķis bija  projekta 
ietvaros izstrādātā energoefektivitātes politikas modeļa un tā interfeisa lietošana politikas 
pasākumu izvēlei, izmantojot kā platformu demokrātiskā lēmumu pieņemšanas procesā. 
Dalībnieki tika iepazīstināti ar simulācijas rīka interneta saskarni un tās lietošanas prinicipiem. 
Pēc tam dalībniekiem tika lūgts izveidot savu politikas scenārijus Latvijas klimata un enerģētikas 
mērķu sasniegšanai līdz 2030.gadam. Pirmajā pasākuma daļā katrs no dalībniekiem pusstundas 
laikā izveidoja savu scenāriju un pēc tam to prezentēja pārējiem dalībniekiem un pārējie 
dalībnieki diskutēja par izvēlētajiem pasākumiem un to ieviešanas iespējām. Pasākuma otrajā 
daļā dalībnieki tika apvienoti grupās un katrai grupai bija jāizveido scenāriji par to savstarpēji 
vienojoties. Pēc tam modeļa būvēšanas darba grupas dalībniekiem tika lūgts sniegt 
atgriezenisko saiti par politiku veidošanas iespējām, izmantojot interneta saskarni kā platformu 
diskusiju laikā. 

Darba grupas dalībnieki atzinīgi novērtēja gan modeļa uzbūves prinicipus, gan tajā 
iekļautās sakarības un piedāvātos politikas pasākumus. Viņi arī ļoti atzinīgi novērtēja interneta 
saskarnes lietošanas iespējas un tās izmantošanu kā būtisku instrumentu, veicot pārrunas par 
dažādu politikas scenāriju izveidošanu. Dalībnieki atzīmēja, ka simulācijas rīks ir noderīgs , lai 
izprastu un mācītos par enerģētikas sektora ietekmi uz klimata pārmaiņām, kā arī novērtētu tā 
dinamiku, nepieciešamo iejaukšanās apjomu un politiku nozīmību un mērogu. Papildus tam, viņi 
atzīmēja iekļaujošas sociālās mācību pieredzes veidošanos. Dažas no atbildēm un 
komentāriem bija šādi: “Rīka piedāvātie politikas pasākumi un to ietekmes analīze man atvēra 
acis uz daudzajiem aspektiem, kam ir nozīme enerģētikas sektora ietekmes mazināšanai 
klimata pārmaiņu jomā.” „Man šķita, ka es zinu gandrīz visu par CO2 samazināšanas politikām, 
taču neapzinājos, ka tik īsā laikā ir jāveic tik apjomīgi pasākumi.” “ Mums bija grūti vienoties par 
politikām, ko veiksim un šis rīks palīdzēja pamatot manu viedokli.”  

No sākuma dalībniekiem šķita, ka uzdevums būs viegli izpildāms, taču to veicot gan 
individuāli, gan arī grupās, tas bija grūtāks kā plānots, jo bija jāņem vērā ļoti daudz dažādi faktori 
un to mijiedarbība. Dalībnieki secināja, ka viņiem ir būtiski uzlabojusies 
izpratne par enerģijas patēriņa sektoriem,  par katra politikas pasākuma nozīmīgumu un ietekmi 
uz patēriņa samazinājumu, par to, ka starp dažādiem politikas pasākumiem nebija neviena 
tāda, kas bija pietiekams, lai sasniegtu klimata mērķus un visiem bija 
jāstrādā kopā, lai sasniegtu kopīgo mērķi.  Izstrādātais klimata un enerģētikas simulācijas rīks 
energoefektivitātes politiku ietekmes novērtēšanai 
sniedz iespēju iegūt  plašupriekšstatu par klimata un enerģētikas politikām,vienlaikus ļaujot pad
ziļināti izpētīt konkrētus aspektus. Rīka izmantošana rada sociāli iekļaujošu 
mācību pieredzi, kas nav pamācoša, bet gan ir vide, kurā bez  riska un bez izmaksām dalībnieki 
mācās no iterācijām, neuzkrājot neveiksmīgu lēmumu ietekmi. Tas piedāvā potenciālu 
vietu inovatīvu, sistēmisku risinājumu radīšanai, izmantojot sistēmisku pārmaiņu pieredzi, 
strādājot ar kompleksu sociālu sistēmu, veidojot enerģētikas pārejas politiku.  
 

 



 

8 
 

 
 
 
 1.pielikums 
 
Pirmās darba grupas prezentāciju slaidi 
 
 

 

 

 

Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0004
ENERGOEFEKTIVITĀTES RĪCĪBPOLITIKAS NOVĒRTĒJUMS UN ANALĪZE

Projekta aktivitāšu ieviešana
Profesore Andra Blumberga

19.10.2021.

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Projekta mērķis

Veikt līdzšinējo energoefektivitātes rīcībpolitikas 
pasākumu novērtējumu energoefektivitātes mērķu 

sasniegšanā un priekšlikumu izstrādi 



 

9 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003
3

Projekta aktivitātes

Literatūras analīze par energoefektivitātes politikām

Latvijas bijušo un esošo energoefektivitātes politikas pasākumu analīze

Sistēmdinamikas modeļa veidošana

Politiku veidošana un modelēšana

VPP-EM-EE-2018/1-0003
4

Analizētie sektori

Rūpniecības un 
pakalpojumu 

sektori
Mājsaimniecības

Valsts un 
pašvaldības 

sektors



 

10 
 

 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Politikas veidotājiem draudzīga Internetā pieejama saskarne

Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0003
ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

Energoefektivitātes politiku neplānotās 
blaknes: vai un kā tās ieraudzīt



 

11 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Sociālas sistēmas (1)

• Ļoti sarežģītas

• Daudzas politikas rada sagaidāmajam rezultātam pretējo efektu

• Cilvēka prāts nespēj uztvert kompleksu un dinamisku sistēmu darbību

• Tāpēc bieži vien politikas sasniedz īstermiņa risinājumu, radot 
neprognozējamas ilgtermiņa sekas

• Cilvēki vaino ārējos spēkus, taču to cēloņi ir meklējami pašā sistēmā

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Sociālas sistēmas (2)

• Atgriezennisko cilpu ietekme ieslēdz sistēmu neilgtspējīgā 
uzvedībā,

• Politiku neplānotās blaknes rada sabiedrības neapmierinātību 
ar politikas veidotājiem;

• Taču nav iespējams izveidot politikas, kurās nebūtu spiediena 
un stresa;

• Ir iespējams atrast dažādus risinājumus un daži no tiem ir 
vēlamāki nekā citi. 



 

12 
 

 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

“The Green Deal” politika Lielbritānijā (1)
• 2013.gadā ieviesta inovatīva finansējuma “maksā no ietaupījumiem” 

shēma taupības laikmetā:
• maksātspējīgiem tirgus dalībniekiem, 
• lai ieviestu plaša mēroga energoefektivitātes pasākumus 
• nav nepieciešams publiskais finansējums.

• Plānots: 2 miljoni siltinātas ēkas gadā un 14 milj.ēkas līdz 
2020.gadam 

Rosenow J., Eyre N., A post mortem of the Green Deal: Austerity, Energy Efficiency, and Failure in British Energy 

Policy, 2016, Energy Research & Social Science 21

VPP-EM-EE-2018/1-0003

“The Green Deal” politika Lielbritānijā (2)

• LIELĀKĀ LIELBRITĀNIJAS 
ENERGOEFEKTIVITĀTES POLITIKAS KĻŪDA 

• Faktiski: 6000 ēkas gadā un 14000 līdz 
2016.gadam

• Neveiksmes cēloņi: 

• Zinātnieku brīdinājumu ignorēšana

• Neveiksmīga politikas pasākumu izvēle

• Nav finansiāli pievilcīga

• Nav sadarbības ar mērķauditoriju.

https://www.building.co.uk/focus/the-green-deal-a-catastrophe-from-start-to-finish-/5076906.article

Rosenow J., Eyre N., A post mortem of the Green Deal: Austerity, Energy Efficiency, and Failure in British 

Energy Policy, 2016, Energy Research & Social Science 21



 

13 
 

 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Piemērs: Plastmasas maisiņi

Prof.Andra Blumberga, RTU VASSI

11

Īrija:

2002.gada martā ievieš plastmasas maisiņu nodokli 
“PlasTax”

Austrālija:

2002.gada decembrī sāk plašu informācijas 
kampaņu par plastmasas maisiņu lietošanas 

samazināšanu “Bag Yourself a Better Environment”

• vides ministrs uzskatīja, ka Austrālijā, atšķirībā no citām 
valstīm informācijas kampaņām ir liels efekts, ja vien ir 
nodrošināta nepieciešamā infrastruktūra;

� Austrālijā ir labi attīstīta plastmasas maisiņu pārstrāde;

� Informācijas kampaņā tika:

� Sniegta informācija par auduma maisiņiem;

� Sniegta informācija par veikalos esošajām kasēm, 
kurās neizsniedz plastmasas maisiņus;

� Sniegta informācija, kura pieejama internetā.

• Īrijā katru gadu:

• tiek patērēti 1,28 miljardi plastmasas maisiņi (325 
maisiņi/cilv.gadā), 

• tikai 0,5% (!) nonāk otrreizējā pārstrādē, jo nav attīstīta 
infrastruktūra;

• Piesārņojums ar maisiņiem būtiski ietekmē tūrisma nozari.

• Ieviests nodoklis “PlasTax” 0,15 EUR/maisiņš un tirgotājs to 
nedrīkst noslēpt cenā;

• Pirms nodokļa ieviešanas notika informatīva un izglītojoša 
kampaņa;

• 91% iedzīvotāju atbalsta šo nodokli

Avots: “Carrots, sticks and sermons: influencing public behaviour for environmental goals”, 
Green Aliance Report for Defra, 2003 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Piemērs: Plastmasas maisiņi

Prof.Andra Blumberga, RTU VASSI

12

Īrija:

2002.gada martā ievieš plastmasas maisiņu 
nodokli “PlasTax”

Austrālija:

2002.gada decembrī sāk plašu informācijas kampaņu par 
plastmasas maisiņu lietošanas samazināšanu “Bag Yourself a

Better Environment”

• 92% ir informēti par maisiņu ietekmi uz 
vidi;

• BET tikai 1% no plastmasas maisiņiem 
nonāk otrreizējā pārstrādē

• 62% nelietos alternatīvu iepakojumu;

• 63% atkārtoti nelietos maisiņu;

• 64% nenodos pārstrādei

• maisiņu patēriņš samazinājās par 90%  

• Secinājums: izglītojoša informatīva 
kampaņa kombinācijā ar fiskālo 
pasākumu var veikt patērētāju uzvedības 
maiņu.



 

14 
 

 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Piemērs: Papildus finansējuma iepludināšana
biomedicīnas pētījumiem ASV

• No 1998.gada līdz 2003.gadam finansējums dubultojās 

• Mērķis: paātrināt biomedicīnas izpēti un palielināt atklājumu 
skaitu 

• PĒKŠŅA UN STRAUJA FINANSĒJUMA PIEAUGUMS 
RADĪJA NEPAREDZĒTAS BLAKNES:

• Draudi pētnieku kvalitātei un stabilitātei

• Pētnieki daudz vairāk laika velta projektu pieteikumu 
gatavošanai nevis pētniecībai

• Izveidojās paradokss: pēc naudas apjoma 
palielināšanās, varbūtība iegūt finansējumu projektiem 
strauji saruka

• Pētījumu kvalitātes samazināšanās

• Pētnieku grupu attīstības bremzēšanās.

Diaz M.G, Ghaffarzadegan N., Larson R., Unintended Effects of Changes in NIH Appropriations: Challenges for 

Biomedical Research Workforce Development , System Dynamics Conference, 2012.

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Energoefektivitātes politika Latvijā



 

15 
 

 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Enerģētiskā atkarība: īstermiņa domāšanas ilgtermiņa sekas

- Fundamentāls risinājums: 
ATJAUNOJAMIE 
ENERGORESURSI

Enerģijas 
deficīts

Simptomātisks 
risinājums: 
IMPORTS

+

-

Atkarība no 
importa

+

-

+

-

-

+

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Rūpnieciskās aktivitātes un klimatneitralitātes mērķu mijiedarbība

2013 2014
2015

2016

2017
2018

2019

y = -0.0053x + 1.2604

R² = 0.9059

0.5

0.55

0.6

0.65

0.7

0.75

0.8

0.85

70 80 90 100 110 120

A
E

R
 īp

at
sv

ar
s 

en
er

ģi
ja

s 
bi

la
nc

ē,
 %

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu (C16) ražošanas 

apjomu indekss, 2015=100

Strauji pieaugot ražošanas apjomiem, 
samazinās AER īpatsvars kopējā enerģijas 

bilancē.

60

70

80

90

100

110

120

130

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

R
ūp

ni
ec

īb
as

 p
ro

du
kc

ija
s 

ap
jo

m
a 

in
de

ks
s,

 2
01

5=
10

0

Rūpniecības nozare

Pārtikas, dzērienu un tabakas ražošana

Koksnes produktu ražošana

Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

Rūpnieciskās aktivitātes pieaugums 

nozarē 2020. gadā veidoja 4,2%.

VPP: «Ceļvedis uz energoefektīvu Latvijas nākotni"



 

16 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Daudzdzīvokļu ēku siltināšana

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Nesiltinātas	ēkas



 

17 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

-

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas

VPP-EM-EE-2018/1-0003

-

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas



 

18 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

-

Sitināšanas	temps

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

-

-

-

Sitināšanas	temps

Nosiltinātās

ēkas

Uztvertās	neērtību

izmaksas

Neērtību	izmaksas

Nesiltinātas	ēkas



 

19 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

-

+

-

-

Sitināšanas	temps

Siltināšanas	izmaksas

Enerģijas	tarifs

Uztvertie

neto	ieguvumi

Neto	ieguvumi
Enerģijas

ietaupījumi

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

+

+

+

-

Sitināšanas	temps

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas

Potenciālie	projekti

Pārliecība

Pozitīvas

attieksmes

veidošanās

temps



 

20 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

-

Sitināšanas	temps

Pieejamais	finansējums

Nosiltinātās

ēkas

Nesiltinātas	ēkas

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

-

+

-

+

-

+

Sitināšanas	temps

Nosiltinātās

ēkas

Neērtību	izmaksas

Uztvertie	veiksmīgie

projekti

Veiksmīgi	projekti

Nepieredzējušu	būvniecības
uzņēmumu	kapacitāte

Nesiltinātas	ēkas

Pozitīvas
attieksmes

veidošanās
temps

Būvniecības
uzņēmumu	kapacitāte



 

21 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Sitināšanas	temps

Siltināšanas	izmaksas

pieprasījuma	un	piedāvājuma
attiecība

Būvniecības
uzņēmumu	kapacitāte

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

+

+

-

+

+

-

+

-

-

+

+
+

+

-

+

+

-

-

Sitināšanas	temps

Pieejamais	finansējums

Siltināšanas	izmaksas

Enerģijas	tarifs

Uztvertie

neto	ieguvumi

Neto	ieguvumi
Enerģijas

ietaupījumi

Nosiltinātās

ēkas

pieprasījuma	un	piedāvājuma

attiecība

Uztvertās	neērtību

izmaksas

Neērtību	izmaksas

Uztvertie	veiksmīgie

projekti

Veiksmīgi	projekti

Nesiltinātas	ēkas

Potenciālie	projekti

Pārliecība

Pozitīvas

attieksmes

veidošanās
temps

Nepieredzējušu	būvniecības

uzņēmumu	kapacitāteBūvniecības

uzņēmumu	kapacitāte
B2

B3

B1

R4

R3

R2

R1

B4



 

22 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

+

+

-

+

+

-

+

-

-

+

+

+

+

-

+

+

-

-

Sitināšanas	temps

Pieejamais	finansējums

Siltināšanas	izmaksas

Enerģijas	tarifs

Uztvertie
neto	ieguvumi

Neto	ieguvumi
Enerģijas

ietaupījumi

Nosiltinātās
ēkas

pieprasījuma	un	piedāvājuma

attiecība

Uztvertās	neērtību
izmaksas

Neērtību	izmaksas

Uztvertie	veiksmīgie

projekti

Veiksmīgi	projekti

Nesiltinātas	ēkas

Potenciālie	projekti

Pārliecība

Pozitīvas
attieksmes

veidošanās
temps

Nepieredzējušu	būvniecības
uzņēmumu	kapacitāteBūvniecības

uzņēmumu	kapacitāte
B2

B3

B1

R4

R3

R2

R1

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Daudzdzīvokļu ēku siltināšana

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

100

200

300

400

500

600

700

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

S
ilt

in
ā
š
a

n
a

s
 i
z
m

a
k
s
a
s
, 

 E
U

R
/m

2

Ē
k
a
s
 /

g
a

d
ā

Būvniecības uzņēmumu kapacitāte Pieprasījums Siltināšanas izmaksas, EUR/m2

Tikai vienreizēja atbalsta programma

0

20

40

60

80

100

120

0

200

400

600

800

1000

1200

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

SI
lt

in
āš

an
as

 iz
m

ak
sa

s,
 E

U
R

/m
2

Ēk
as

/g
ad

ā

Būvniecības uzņēmumu kapacitāte Pieprasījums Siltināšanas izmaksas, EUR/m2

Ilgtspējīga atbalsta programma



 

23 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Daudzdzīvokļu ēku siltināšana

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

V
ei

sk
m
īg

o
 p

ro
je

kt
u

 īp
at

sv
ar

s

K
ap

ac
it
āt

e
, t
ū

ks
t.

m
2

/y
ea

r

Nepieredzējušu būvnieku kapacitāte Pieredzējušu būvnieku kapacitāte

Nesen veiksmīgi pabeigtu projektu daļa Uztvertā veiksmīgo projektu daļa

Tikai vienreizēja atbalsta programma

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

V
ei

sk
m
īg

o
 p

ro
je

kt
u

 īp
at

sv
ar

s

K
ap

ac
it
āt

e,
 t
ū

ks
t.

m
2

/y
ea

r

Nepieredzējušu būvnieku kapacitāte Pieredzējušu būvnieku kapacitāte

Nesen veiksmīgi pabeigtu projektu daļa Uztvertā veiksmīgo projektu daļa

Ilgtspējīga atbalsta programma

Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0004
ENERGOEFEKTIVITĀTES RĪCĪBPOLITIKAS NOVĒRTĒJUMS UN ANALĪZE

Vai energoefektivitātes politikas trūkums rada 
sociālas problēmas? 



 

24 
 

 

 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Uzdevums

• Lūdzu, atveriet saiti čatā uz www.mentalmodeler.com
• Username: mentalmodeler
• Password: mentalmodeler

• Kādas ilgtermiņa sociālas sekas rada daudzdzīvokļu ēku nesiltināšana?
• Uzrakstiet komponentes (max 10)
• Savienojiet komponentes ar bultām
• Norādiet uz bultas sakarības stiprību:

• «+» nozīmē, ka abi parametri mainās vienā virzienā (vienam pieaugot otrs 
pieaug vai vienam samazinoties otrs samazinās))

• «-» nozīmē, ka abi parametri mainās pretējos virzienā (vienam pieaugot otrs 
samazinās vai vienam samazinoties otrs pieaug)) 

VPP-EM-EE-2018/1-0003

Uzdevums

Ja piekrītat, ka Jūsu anonīmo izveidoto modeli drīkstam 
izmantot turpmākai pētniecībai, lūdzu:

• Izveidoto modeli saglabājiet savā datorā ar 
Mentalmodeler izveidoto anonīmo faila nosaukumu

• Ievietojiet failu čatā norādītajā mapē



 

25 
 

 

 

Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0004
ENERGOEFEKTIVITĀTES RĪCĪBPOLITIKAS NOVĒRTĒJUMS UN ANALĪZE

Kā energoefektivitātes politikas trūkums rada 
sociālas problēmas: piemērs no 

daudzdzīvokļu ēku siltināšanas politikas
Profesors Gatis Bažbauers

VPP-EM-EE-2018/1-0003



 

26 
 

 

 

  

VPP-EM-EE-2018/1-0003

ATGRIEŠANĀS PIE MENTĀLĀ MODEĻA

Ja Jūsu izpratne par ēku nesiltināšanas sociālajām
sekām ir mainījusies, lūdzu veiciet labojumus savā
modelī un to atkārtoti ielieciet mapē, kas ir saitē.

VPP-EM-EE-2018/1-0003

JAUTĀJUMI DISKUSIJAI

• Potenciāls siltināšanai ir liels. Varbūt mēs nemākam labos piemērus 
parādīt? Nemākam pārliecināt? Kam cilvēki uzticas?

• No malas liekas, ka valstij nav mērķa, kas nozīmē, ka nav plāna, kas 
nozīmē, ka rīki nav šobrīd apspriežami. Kad beidzot valsts politika 
mainīsies, lai mēs varētu runāt par ilgtspējīgiem un uz mērķiem 
balstītiem rīkiem? ( Kārlis Mendziņš, Uzlādēts)

• Negatīvie efekti ir arī neplānotie efekti.



 

27 
 

 

 

 



 

28 
 

 

 

 



 

29 
 

 

 

 



 

30 
 

 

 

 



 

31 
 

 

 

 



 

32 
 

 

 

 



 

33 
 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 



 

35 
 

 

 

 



 

36 
 

 

 

 



 

37 
 

 

 


